

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THỊ XÃ PHÚC YÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 06 /KH-HĐND

Phúc Yên, ngày 05 tháng 7 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri và tổ chức họp tổ đại biểu HĐND thị xã trước kỳ họp thứ 5 - HĐND thị xã khoá III.

Thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; sau khi trao đổi, thống nhất với Thường trực Ủy ban MTTQ thị xã; Thường trực HĐND thị xã xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri và họp Tổ trước kỳ họp thứ 5 HĐND thị xã khoá III, nhiệm kỳ 2017 - 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tổ chức tiếp xúc cử tri để đại biểu HĐND thị xã thông báo dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thứ 5; đồng thời thu thập ý kiến, nguyện vọng của cử tri với HĐND thị xã và các cơ quan nhà nước hữu quan để đại biểu HĐND thị xã có cơ sở thảo luận và quyết định tại kỳ họp.

- Tổ chức họp tổ đại biểu HĐND để đại biểu thảo luận các nội dung, chương trình kỳ họp thứ 5; nắm tình hình kinh tế - xã hội tại địa phương; Chuẩn bị nội dung chất vấn, thảo luận tại kỳ họp thứ 5.

2. Yêu cầu:

Đại biểu HĐND thị xã chuẩn bị nội dung báo cáo ngắn gọn, xúc tích; dành thời gian để cử tri phát biểu ý kiến, kiến nghị; Tổng hợp, phân loại các ý kiến, kiến nghị của cử tri theo lĩnh vực hoặc nhóm vấn đề và thẩm quyền giải quyết của các cơ quan chức năng.

- Tiếp tục đổi mới hình thức và mở rộng thành phần tiếp xúc cử tri. Chương trình, thời gian và địa điểm tiếp xúc cử tri phải được thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương để nhân dân biết và tham gia, phát huy dân chủ, trách nhiệm của cử tri theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức họp tổ đại biểu HĐND cần phát huy tính dân chủ và tập trung theo gợi ý, hướng dẫn thảo luận tổ; Thảo luận tại hội trường, chuẩn bị nội dung chất vấn tại kỳ họp thứ 5; báo cáo kết quả kịp thời để Thường trực HĐND thị xã tổng hợp trình HĐND thị xã tại kỳ họp.

II. NỘI DUNG:

1. Tiếp xúc cử tri:

- Đại biểu HĐND thị xã báo cáo dự kiến, chương trình, nội dung kỳ họp thứ 5 HĐND thị xã. Trong đó, tập trung vào một số vấn đề sau:

+ Báo cáo tóm tắt tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2017, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017.

+ Báo cáo nội dung cơ bản các chuyên đề HĐND thị xã sẽ quyết định tại kỳ họp thứ 5.

+ Báo cáo kết quả trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 3 HĐND thị xã khóa III, nhiệm kỳ 2016 - 2021 (kỳ họp cuối năm 2016).

+ Đại biểu HĐND thị xã tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của cử tri; Kịp thời gửi đến tổ trưởng tổ đại biểu HĐND thị xã để tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri.

2. Họp tổ đại biểu HĐND và nghe UBND xã, phường báo cáo:

- Tổ chức họp tổ đại biểu trước kỳ họp để thảo luận các nội dung chương trình kỳ họp thứ 5. Tổ trưởng tổ đại biểu mời đại diện các cơ quan chuyên môn của thị xã liên quan đến các lĩnh vực HĐND thị xã quyết định tại kỳ họp thứ 5; Lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã, phường tham dự họp tổ.

- Tổ chức cho tổ đại biểu HĐND thị xã nghe UBND xã, phường báo cáo tình hình kinh tế - xã hội ở địa phương 6 tháng đầu năm 2017; Những vấn đề bức xúc ở địa phương mà cử tri quan tâm và những kiến nghị đề xuất với Thị ủy, HĐND, UBND thị xã, các phòng, ban, ngành thị xã.

- Phân công các đại biểu chuẩn bị thảo luận, chất vấn tại kỳ họp thứ 5.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:

(Có Lịch tiếp xúc cử tri và phân công các đơn vị tham dự kèm theo).

Đề nghị tổ đại biểu HĐND thị xã gửi báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri và họp tổ đại biểu bằng văn bản đến Thường trực HĐND thị xã (qua Văn phòng HĐND&UBND thị xã) **trước 16h00 ngày 13/7/2017 (Thứ Năm)** đồng thời gửi thư điện tử theo địa chỉ: thuy010978@gmail.com.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Tổ trưởng tổ đại biểu HĐND thị xã.

- Trên cơ sở kế hoạch tiếp xúc cử tri của Thường trực HĐND thị xã, tổ trưởng tổ đại biểu HĐND thị xã xây dựng chương trình tiếp xúc cử tri của Tổ và chủ động phối hợp với UBND, UB MTTQ các xã, phường để lựa chọn hình thức, đối tượng tiếp xúc cử tri cho phù hợp.

- Chủ trì, phối hợp với UBND, UB MTTQ các xã, phường tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri và báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri về Thường trực HĐND thị xã **trước 16h00 ngày 13/7/2017**.

- Tổ trưởng tổ đại biểu HĐND thị xã phối hợp với lãnh đạo UBND các xã, phường để tổ chức cho các đại biểu HĐND thị xã nghe UBND các xã, phường báo cáo tình hình kinh tế - xã hội ở địa phương 6 tháng đầu năm 2017; những vấn đề bức xúc ở địa phương mà cử tri quan tâm và những kiến nghị đề xuất với Thị ủy, HĐND, UBND thị xã, các phòng, ban, ngành của thị xã.

- Tổ chức họp tổ đại biểu để thảo luận các báo cáo, các nội dung chuyên đề trình tại kỳ họp thứ 5 HĐND thị xã; Phân công các đại biểu chuẩn bị ý kiến thảo luận, chất vấn tại kỳ họp (*mỗi tổ đại biểu đăng ký ít nhất 01 ý kiến thảo luận và 02 ý kiến chất vấn tại kỳ họp*) và gửi kết quả họp tổ và nội dung thảo luận, nội dung chất vấn về Thường trực HĐND thị xã.

2. Ủy ban MTTQ các xã, phường:

- Mặt trận tổ quốc các xã, phường chủ trì tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri, bố trí vị trí thuận lợi cho đại biểu HĐND thị xã báo cáo tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri. Gọi ý đề cử tri tập trung tham gia góp ý vào những nội dung đại biểu HĐND trình bày cần lấy ý kiến nhân dân. Bố trí địa điểm và điều kiện để phục vụ hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND thị xã tại địa phương mình, tuyên truyền vận động đề cử tri tham dự.

- Thông báo rộng rãi đề cử tri và nhân dân tham gia các buổi tiếp xúc cử tri.

3. UBND thị xã và các cơ quan, ban, ngành thị xã:

- Tham gia dự tiếp xúc cử tri đầy đủ tại các tổ đại biểu, căn cứ những ý kiến, kiến nghị của cử tri, những vấn đề thuộc thẩm quyền giải quyết để trả lời cử tri biết tại hội nghị tiếp xúc cử tri.

4. UBND các xã, phường:

- Mời các đại biểu và cử tri đơn vị mình về dự hội nghị tiếp xúc cử tri theo kế hoạch (kết hợp 2 hình thức: Giấy mời và thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng để cử tri được biết).

- Bố trí địa điểm, trang trí khánh tiết hội nghị tiếp xúc cử tri được thuận lợi, tạo điều kiện để tổ đại biểu HĐND thị xã hoàn thành nhiệm vụ (Mỗi xã, phường tổ chức 01 điểm tiếp xúc và do Tổ đại biểu thống nhất quyết định).

- Phối hợp với Tổ đại biểu HĐND thị xã, Ủy ban MTTQ xã, phường tổng hợp, phân loại các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi về Thường trực HĐND thị xã **trước 16h00 ngày 13/7/2017.**

- Để đảm bảo ANTT, tránh xảy ra các hành vi lợi dụng dân chủ, gây rối trật tự. Yêu cầu UBND các xã, phường phối hợp với Công an có kế hoạch đảm bảo ANTT, chú ý tới các buổi tiếp xúc cử tri tại khu dân cư.

Trên đây là kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 5 HĐND thị xã. Thường trực HĐND thị xã yêu cầu tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND thị xã, đại biểu HĐND thị xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện theo đúng kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT Thị uỷ;
- TT HĐND, UBND, MTTQ thị xã;
- Các tổ Đại biểu HĐND thị xã;
- Các phòng, ban ngành đoàn thể thị xã;
- CPVP;
- TT HĐND, UBND, MTTQ xã, phường;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Duy Thêm

